

*Z Wiadnia d. 17. Sierpnia.*

Przez nadworny wyrok pod d. 13 Sierpnia raczył J. C. K. Mość nasyłaskawicy postanowić, iż stosownie do brzmienia patentu pod d. 23 Lipca r. przeszłego i rozporządzenia pod d. 2 Marca r. b. będą także stare na 5 zł. ryb. bankocetle na nowe wymienione. Dla ułatwienia ile możności potrzebnych do codziennego wydatku tych bankocetlowych wyłącza się z nich termin, będą tylko zwolna w wszystkich C. K. k. fiach przyymowane, i zamiast nich nowe wydawane. — Ażeby także ułatwić ile możności będących jeszcze w biegu fiach bankocetlowych na zł. ryb. 10, raczył J. C. K. Mość nasyłaskawicy nie tylko termin do ich wymiany do ostatniego Grudnia r. b. przedłużyć, ale nadto rozkazać, iż w wszystkich k. fiach przyymowane jeszcze będą w podatkach i daninach aż do ostatniego Października r. b. Co podaie się niniejszem do publiczney wiadomości. W Wiadniu d. 13 Sierpnia 1858.

*Ferd. Hrabia Bispingen Rippenberg, Prezydent gubernium niemiecy Austryi.*

*Aug. Reichman na Hochkirchen, wiceprezydent.*

*Jędrzey Pichler, Radca rządowy.*

Przez drugie rozporządzenie pod tyż dniem pozwolono firom, które mają do opłacania taksy w konwencyoney monecie, płacenia ich w bankocetlach po dwa za jeden zł. ryński, to jest po sto od sta.

*Z Peterzburga d. 23. Lipca.*

Stojąca w Kronstadcie eskadra jest wprawdzie do wyścia pod Anglę gotowa, ale jeszcze nie wyszła.

Ukaz Imperatorski wyraża: " Gdy z raportow woiennego rządcy Orenburga i innych doniesień dowiedzieliśmy się, iż nasi poddani Kirgisowie, którzy przechodzą się z miejsca na miejsce niedaleko Orenburgskiej linii wzdłuż granicy Kaspiskiego morza aż do Syberyi, w tak nędznym znaydają się stanie, iż przymuszonymi są własne dzieci przedawać Chiwenczykom w niewolę; gdy pragniemy ostodzieć los opuszczonych tych ludzi od własnych nawet pokoleń, zleciliśmy zatem rządcy Orenburskiemu, aby miał ónich staranność, i ile możności mieścić ich w wsiach Mahometańskiego, a nawet Chrześciańskiego wyznania. Daley zakazaliśmy przedawać ich dzieci Chiwenczykom; Roslyjskim tylko poddanym pozwalamy kupować takowe dzieci; o

kupcie jednak lub jakkolwiek bądź sposobie ich nabycia, ma być rządzący Orenburskiemu doniesione. Nadto dzieci takowe doszedzszy lat 25 zupełnie wolnemi być powinny. „

Dworska gazeta zawiera dalsze doniesienia o poruszeniach i działaniach wojska Finlandzkiego pod rozkazami Jenerała piechoty, Hrabiego Buxhewdena, których treść następująca:

Podporucznik od gwardyi Titow, który posłany był w poselstwie do Jenerała Vegesack, powrócił d. 19 Czerwca podług dawnego kalendarza przez Helsing. Znalazł nieprzyjacielską flotylę w Bergham. Podzielona była na dwie eskadry; pierwszą składającą się z 1 galery i 40 zbrojnych statków, dowodził Admirat Hielmstern; drugą, przy której znajdowało się najwięcej przewozowych statków z wojskiem i około 20 armatnych łodzi, dowodził Jenerał Vegesack.

Eskadra admirała wyszła pod żagle i miała wyraźny od Króla rozkaz, aby koniecznie zniszczyła dwa pierwsze oddziały będące na morzu naszej flotyli. Eskadra Jenerała Vegesack stała jeszcze na kotwicy, ale także zabierała się do odpłynienia, nie wiadomo jednak dokąd.

Porucznik flotyli Mekinin przysłał obszerny rapport o zasady dnia poprzedniego potyczce między oddziałem wiosłowej pod jego rozkazami będącej flotyli i eskadrą Admirala Hielmstern. Oddział nasz, od którego wiele statków na krążenie wysłano, liczył 12 armatnych łodzi i dwa mniejsze statki; stał między wyspami Gango i Kranpe i wyobrażał pół koła. O godzinie 9 pokazał się nieprzyjaciel od strony wyspy Stor Landet. O godzinie 12 uszykował się w 22 armatnych łodzi, 4 galery, a 7 innych statków zstawił w odwodzie, w linii, strzelano ukos-

nie i tym sposobem rozpoczęto atak, ale przez dobry skutek naszej artyleryi zniszczony naszymi został zamysł nieprzyjaciela i cała jego linia wprowadzona została w nieład. W tym właśnie czasie przybyły do naszej flotyli dwie armatne łodzie i jeden statek, które były na krążeniu. Nieprzyjaciel otrzymał także posłanki, i ponowił atak z większą natarczywością, zbliżył się nawet na wystrzał kartaczowy i zdawał się zamyslać naszą linię przełamać. Lecz pomimo przemagającej jego sily został i tą razą przez odwagę i zręczność naszych statków w zamysłach zawiedziony. Nadaremnie usiłował Admirat Hielmstern swe statki znowu uszykować; nadaremnie zbliżyło się ich kilkanaście do naszych; powszechne zamieszanie, krzyk, okrycie morza rozbitkami statków i wiosel, i nagłe cofanie było jedynym owocem jego usiłowań i oraz znakiem wielkiej jego straty. Porucznik Mekinin donosi, iż w tej potyczce 4 nieprzyjacielskich statków zatopionych zostało. Jeden z nich, łódź armatna, zatopił się pod wyspą Gango; nasze statki zabrały z niej liny, ale działa z nią zatoczyły. Z naszej strony ranionymi i kartaczem zostali jeden podoficer od artyleryi i jeden żołnierz od Pskowskiego batalionu, jeden z statków nadwerżony został, a na drugim zgruchotany jest lawet.

D. 22 Czerwca o godzinie 4 po południu stanęła nieprzyjacielska wiosłowa flotyla, która przy wyspie Nápilala stała, i pod rozkazami Admirala Hielmstern z 46 większych imiejszych statków się składała, w 1 mi, dla uderzenia na pierwsze nasze dwa oddziały, składające się z 26 statków i stojące pod dowództwem Kapitana floty Seliwanow między wyspami Rundilala i Chirwilasa. Będący na powinnosci przy boku naczelnego wodza, Jene-

rał porucznik Konownizyn, który właśnie znajdował się na flocie, dla widzenia czyli wszystko znajdzie się w porządku był świadkiem wszystkich tey poruszeń i odwagi, z jaką woyska nasze w czasie całej potyczki, która 6 godzin trwała, natarczywość nieprzyjaciela odpięły i zamiary jego przez uprzedzenia zniszczyły. Potyczka zaczęła się o 6tej godzinie; 6 nieprzyjacielskich łodzi opłynęły wysepkę przy Satawa, uszykowały się i zaczęły ognia dawać do przedniej nazey strazy. Nieprzyjacielska linia, która na prawem boku przeszła 20 łodzi i statków liczyła, a na lewem 6 galer, 4 łodzie i kilkanaście statków z woyskiem lądowym, pomykała się ku przodowi naszego stanowiska. Za zbliżeniem się nieprzyjaciela uszykowane wszystkie nasze statki w linii zostały, lewem bokiem dowodził Porucznik Mekinin i Pułkownik Pysznicki, a prawem Kapitan Seliwanow i Pułkownik Gorbunzow. Dla zastonięcia razem naszej linii, ażeby nieprzyjaciel nie mógł tey dotrzeć, postawionych zostało z rozkazu Jenerała Konownizyna pomiędzy dwiema brzegami 3 łodzie pod rozkazami Kapitana Nafedow od regimentu muszkieterow, z rozkazem wstrzymywania nacierających 6 nieprzyjacielskich statków. Dla zapewnienia zaś prawego boku przeciw wylądowaniu, które bardzo łatwo uskutecznione bydy m gło na przylądek wyspy Rundhala, wysadzono nań około 150 strzelców pod dowództwem Pułkownika Bitulin. Mocne strzelania rozpoczęło się z obu stron na całej linii. Nieprzyjaciel usiłował strzelając mocno i zbliżywszy się na wystrzał kart czowy do lewego boku, przelamać całą naszą linią; lecz cęgly ogień, który w niewielkiej odległości przez 2 godziny trwał, wstrzymał jego zamiar. Potem odmienił się wiatr i nastąpiła cisza. Nieprzy-

jaciel korzystając z tey okoliczności, wysłał 12 łodzi w prawą i uderzył na lewy nasz bok, tym czasem chcąc naszą uwagę rozzerwać, kazał 6 galerom uderzyć na prawy nasz bok. Ogień się powiększył; kartacze i kule latały po powierzchni morza, i lewy nasz bok przymuszony był cofnąć się za przylądek; postawione jednak między brzegami 3 nasze łodzie utrzymały się, pomimo usiłowania nieprzyjaciela w swoim stanowisku. W czasie gdy się to działo posunęła się jedna nieprzyjacielska galera z kilkunastu przewozowemi statkami ku przylądkowi, chcąc nań woyska wysadzić. Lecz ogień z prawego naszego boku, który cokolwiek naprzód postąpił, i ogień z ręcznej broni będących na przylądku strzelców, zniszczyły zamiar nieprzyjaciela. W tymże czasie zaczął się prawy bok nieprzyjaciela cęcać, zbliżając się do środka. Z tem wszystkim ogień nieprzyjaciela coraz bardziej się zwiększał, przez co prawy nasz bok przymuszony był także cofnąć się cokolwiek nazad. Poruszenie to osłabiło nasz środek. Nieprzyjaciel postrzegłszy to, postanowił go przelamać. Jedna galera z lewego jego boku zaczęła wszystkimi rebić wiośłami i zbliżyła się wsparta 4 łodziami i 5 innymi galerami, na półkartaczowego wystrzela do naszego środka, i lubo przolek tey był zupełnie postrzelany, tyłem jednak zbliżyła się coraz bardziej do naszej linii. Jenerał Konownizyn wysłał zaraz przeciw niej 5 łodzi; była na nowo postrzelana i mniiano ją odeciągnąć. Takż sam lcs spotkał inną galere z kilku innymi statkami. Zapadła noc ukryła poruszenia; lecz nieprzyjaciel, który nie przelatawał strzelać, postąpił z nadzwyczajnym krzykiem naprzod. Nasza linia, która zbliżyła się także znacznie do nieprzyjacielskiej, zaczęła z krzykiem Hura! i przy kartaczowym ogniu wszystkie-

mi ślami ku niey się pomykał. Zmieszany nieprzyjaciel przez to niespodziewane działanie, zaczął się cofać i zniknął za wyspy. Floryla nasza ścigata go blisko jedną wiorstę i powrocila do swego stanowiska. Strzelanie zakończyło się dopiero o godzinie 1 po północy.

Z naszej strony poległo 10 żołnierzy, a 25 jest ranionych. Olwaśny Porucznik Mękinia raniony także kartaczem w twarz został.

Jenerał porucznik Kenowaizyn, który był osobistym świadkiem na flotyli całej tej rozprawy, nie może wychwalić odwagi, waleczności i porządku z jakimi była uskuteczniła. Artylerya działała bardzo dobrze i nieprzyjacielowi, który ma przeszło 20 statków uszkodzonych, znaczną zadała klęskę. Na większą pochwałę dowodczy flotyli należy jeszcze przytoczyć, iż z 11 statków, które były postrzelane, ani jeden z linii nie ustąpił. Poutykanio ie zaraz na miejscu i znowu przeciw nieprzyjacielowi ognia dawały.

Nieprzyjaciel mocno sobie był postanowił pobie i rozproszyć naszą flotylę dnia tego; przedsięwziął nawet fałszywe wylądowanie przy Nydendahl, a z całą siłą chciał się udać do Atatel czyli Pikis, dla bycia panem miała Abo.

D. 22 Czerwca nadszedł obszerny raport od Jenerała porucznika Barclai de Tolly o potyczkach, które oddział Jenerała Rachmanow stoczył d. 13 i 14 z nieprzyjacielem przy Kuopio. Nieprzyjaciel utracił w nich, nie rachując zatopionych, około 70 ludzi w zabitych; w niewolę naszą dostało się 9 ludzi. Z naszej strony poległo 12 żołnierzy, 37 jest rannych, a 12 zabitych.

Od Jenerała porucznika Rajewskiego nadszedł pod d. 19 Czerwca rapport; iż dowie-

dziawszy się o cofnieniu Jen. Barclai de Tolly, widział się być przymuszonym do opuszczenia Lappo i zbliżenia się do kościoła Kourtaaa na miejsce, gdzie dala się gościniec, i że tam będzie czekał dalszych rozkazow.

Przy cofaniu się Jenerała majora Denidow z Wasa, dla złączenia się z korweten przy Lappo, wysłane zostały dwie kompanie strzelców pod Jeneratem majorem Kaaper do Christianstadt, dla umocnienia oddziału jenerała majora Orłow Denisowa.

Wiceadmiral Saryczew donosi, iż od korwety Karolina, która d. 17 powrocila do portu Swerborga, powiast wiadomość, że strala się z nieprzyjacielską fregatą niedaleko Rewlu.

W nocy z 17 na 18 Czerwca przybył Jenerał Barclai de Tolly do Kuopio. D. 13 czynił nieprzyjaciel w wszystkich miejscach mocne rozpoznawania. Poczynione zatem zostały wszelkie przygotowania do obrony; prawe skrzydło zostało umocnione i w potrzebnych miejscach porobiono batterye. D. 19 zaraz po północy wyruszył nieprzyjaciel w rzeczy samey przeciw prawemu skrzydłu. Oprocz mnogości statkow, miał także dwa wielkie pramy z artylerya; ale znalazłszy w tem miejscu odpor, cofnął się po godzinie u z dala strzelania za wyspy. W innych miejscach nieprzyjacielskiego ataku zostały przez nasze woyska odparte, i nie mogąc nic wskazać na prawem skrzydle udał się na lewe; lecz w teyże chwili wyruszył odwod z obozu, złączył się z innymi woyskami i uderzył bagnietem na nieprzyjaciela; odparł go wszędzie, pobił zupełnie i z taką szybkością do brzegu ścigał, iż wiele jego ludzi nie mogąc zdążyć wsiąść na łódzie, rzucili się w wodę i potopili.

Szwedzi połączyli tu wszystkie swoje sily i ponowili atak; lecz przez zręczne i

skateczne użycie artylerji uwięzyło zwycięstwo o godzinie 7 z rana nową chwałą wojska J. Imp. Mei. Z strony nieprzyjaciela znalaziono na placu bitu około 200 ludzi zabitych, a w czasie rozprawy zabralśmy w niewolę jednego porucznika, 4 podofficerow i 19 żołnierzy. Jenerał Barclai de Tolly mniema, iż wiele nieprzyjacielskich żołnierzy schroniło się przez tego do lasow, na których wyszukał postać oddział wojska. Z naszej strony polegli Porucznik Oczakowski i 41 żołnierzy; zabłąkało się 10 żołnierzy; ranion, ch jest 4 officerow i 148 żołnierzy.

D. 24 Czerwca odebrano wiadomość, iż wczoraj trzeci oddział wiosłowej naszej flotyli, składający się z 3 łodzi, 34 mniejszych statkow, jedney wielkiej łodzi i jachtu, nie rachując kilkunastu przewozowych statkow, przepłynął około Hangud. Z przewozowych statkow zostawiono niektóre pod zastoną jedney łodzi armatney w Hangud, ażeby ten oddział prędzey naprzec mógł płynąć; gdyż iak się tylko z dwiema pierwszymi złączą, można będzie na Szwedzką flotylę uderzyć, która sici zawsze przy wyspie Napiiela.

*Z Madrytu d. 22. Lipca.*

Onegdaj o godzinie 7 w wieczor przybył tu Najjaśniejszy Król Odgłos dzwonnaw i wystrzały z dział oznaymiły jego przybycie. Wszystkie wojska stały pod bronią. Jenerałowie i członki władz publicznych wyszli na przeciw J. K. Mei. Rozmaite osoby przypuszczone zostały na sudyencyę. Nadrode, którą Król iechał, i woknych snaydowała się niezmierna masa ludu; wszędzie słyszć się dawały krzyki: "Niech żyje Król!",

*Z Paryża d. 2. Sierpnia.*

Biskup Bajony otrzymał od Xcia Frid-

u, na dowod akcentowania J. C. K. Mei, złotą tabakierę z wizerunkiem Cesarza i brylantami wysadzaną. Prezydent Bajony, dowódzca honorowey Straży pieszey i konney, tudzież dowódzca pieszey honorowey Straży de St. Esprit otrzymali także po złotey tabakierze z wizerunkiem J. C. K. Mei.

Najjaśniejszy Cesarz przybył d. 24 Lipca do Tolna.

Z Agen piszą pod d. 26 Lipca co następuje: " W przyszły piątek oczekujemy tu Najjaśniejszego Cesarza; lecz nieieścieśmy pewnemi, czyli Najjaśniejsza Cesarzowa towarzyszy mu w jego podróży. "

Arcybiskup z Tur ( Tours ) wyjechał z Paryża, dla przyięcia Najjaśniejszego Cesarza w Tur, gdzie, iak się chce, d. 12 z Tarbes przyjedzie.

Z Chasment piszą, iż od d. 18 Lipca nie ma dnia, żeby nie było grzmotow i nie były pioruny.

D. 22 Lipca zawinęła do Orientu pod banderą Amerykańską galiota Policy, Kapitana Reeves, z 44,000 kilogramow kawy, 21,000 caltru i 1900 kilieg. bawelny. (Kilogram waży 2 fanty.) Galiota rzeczona przybyła z Gwadelupy. Galiota Juno z Baltimoru zawinęła także do jednego z naszych portow, z 80,000 kilogr. kawy.

Pałac w St. Cloud jest zupełnie gotowy na przyięcie Najjaśniejszych Cesarstwa. D. 14 oczekiwani są w Rambouillet.

Perski Ambasflador Asker-Kan, który jest miłośnikiem kunsztow i umiejętności, odwiedził wczoraj dom edukacyi PP. Duvoi.

W podróży z Tarbes do Rambouillet, odwiedzi także Cesarz Roszefort.

Penisza Argielskiej fregaty, krążący w okolicach Bajony, zabrała niedawno 3 rybackie Hiszpańskie barki. Jak tylko dowie-

dziano się o tem w St. de Luz, pospieszyła zbrojna szalupa tak szybko za tą peniszą, że iey po tęgim zręczney broni strzelaniu wszystkie trzy barki obita.

Gazety tuteysze mówią, iż eskadry Rosyjskie z Konstantynu i Rewla wyiść miały na morze, mają na sobie woyska i zdają się być przeciw Szwecyi przeznaczone.

O tani Monitor nie donosi nic o podróży Najjaśniejszego Króla Hiszpańskiego.

*Z Getenburga d. 30. Lipca.*

Gazety tuteysze zawierają następujące doniesienia z Anglii:

*Z Downu d. 16. Lipca.*

"Dziś rano powrosła tu wyprawa pod Jenerałem Moore, 145 żaglow licznz, z daremney swojej podróży do wod Gothenburskich. Stąd uda się do Portsmutu.,"

*Z Portsmutu d. 20. Lipca.*

"Dziś przybyła tu fregata Chwała z Tagu. Znajdował się na niej Admirał Otway. Przybyła tu także dziś wyprawa Gothenburska pod zastoną liniowcgó okrętu Auducius o 74 działach.,"

J nawet Moore przyjechał d. 17 do Londynu i miał naradzenie z Xciem Jorku.

*Z Kork d. 12. Lipca.*

"Dziś odplynęła stąd wyprawa pod Jenerałem Wellesley. Prowadzą ją wojenne okręty Donnegall, Resistance i Krokodyl. Znajdujące się na okrętach woyska są następujące: oddział 20go dragonii regimentu, piąte bataliony regimentow 5go, 9go, 36go, 39go, 40go, 45go, 60go, 71wszy i 91wszy regiment i dwa oddziały koni wozowych. Jenerał Wellesley płynie z swoim sztabem na okręcie Donnegal.,"

Przybyła z Tagu do Portsmutu fregata Chwała napotkana d. 14 wyprawę Wellesle-

ja pod 48 stopniem szerokości, a 9 długości.

D. 13 Marca przybył Jenerał Stuart do Spycyli jako naczelny jenerał naszych tam woysk, pomiędzy któremi panuje oczna choroba.

Kardynał Galeppi, bywszy Nuncyusz Papiezki w Lizbonie, otrzymał od J. K. Mei w podarunku tabakierę w wartości 2000 f. szt.

Xzę Wallii znalazł się od kilku dni w Carleten House, gdyż wykręcił sobie kostkę w nodze.

Gazety tuteysze mieszczą dalej następujące artykuły:

*Z Sztokolmu d. 27. Czerwca.*

"Ostatniego piątku przybyło tu kilka okrętów z ranionemi od wyprawy Jenerała Vegesack z okolic Abo. Wyprawa przeciw temu miastu przeszła nieszczęśliwie. Rosyjanie byli tam mocniejszymi niżeliśmy rozumieli. Zbiegli tu Finlandczycowie udali to przedsięwzięcie za bardzo łatwe. Rosyjanie mieli daleko więcej od nas artyleryi. Szwedzi walczyli jednak odwaznie, osobliwie nowo zaciążna milicya. Gdy 3ci batalion widział idącej przeciw nim Rosyjski regiment znalezonym bagnetem, ruszył także przeciw niemu z bagnetem, i z obu stron wielki nastąpił krwi rozlew. Podpułkownik Ruterorona, który naszym batalionem dowodził, został w prawą rękę raniony i dowodził dalej, wzięwszy palasz w lewą rękę, poki go krew nieuszyła, upadł i odniesiony być musiał. Młody Baron de Geer tak niebezpiecznie w bok raniony został, iż obawiać się należy o jego życie. Bron Ramsy, kawaler mieczowego orderu i odwazny officer, umarł na postrzał, który w bok odebrał. — Z różnych okolic północney Finlandyi cofnęli się Rosyjanie.,"

*Z Sztokolmu d. 30. Czerwca.*

"Dziś po południu odłątnął Fląd J. K. Mość na okręcie Amadis. Nte prawdzi się pogłoska iakoby płynął dla widzenia się z Imperatorem, owszem zdaie się, iż płynie na nową wyprawę przeciw Abo. Admirał Ragalin, Jenerał Major Vegesack, Hrabia Piper, Hrabia Gjllenborg, Baron Wetterstedt i Baron Bye towarzyszą J. K. Mości: (Jak się zakończyła ta druga wyprawa przeciw Abo, wiadomo z Rosslyyskich rapportow.).

Sztokolska gazeta dworska pod d. 27 Czerwca zawiera raport Feldmarszałka Klingenspor z Kemmingo pod d. 14 Czerwca, w którym między innymi wyraża:

"Dowiedziawszy się, że nieprzyjaciel zakłada wielki magazyn w Perha, wysłałem tam zatem Majora Picant z 300 ludzi. Wy padkiem tego działania było, iż tamtejszy nieprzyjacielski oddział otoczony i w niewolę z brany został w dziebie 2 officerow, 5 podofficerow i 65 żołnierzy. Magazyn znajduje się w naszym ręku, ale dla braku koni nie jest jeszcze przewieziony.,

Po odplynieniu Angielskiej wyprawy z Gothenburga do Anglii, pozostał tu Admirał Saumarez z okrętem Wiktoryi i 3 innymi wojennymi i popłynie potem na morze Bałtyckie.

*Z Kassel d. 3. Sierpnia.*

Najjaśniejszy Król nie poiedzie iak z peczątku mowiono, do Hofgeismar, ale nakąpiele do Nenndorfu, i może w tym ieszczygodniu.

Od 1go b. m. losują różne klasy popisowych w tutejszey prefekturze. Natłok, który pomnężają widzowie, osobliwie pierwszego dnia był nadzwyczaj wielki. Dziś losuje 3cia, a jutro 4ta klasa.

P. Grandjean de Montigny, jeden z bio-

jących pensye w bywşzey malarzkiej akademii w Rzymie, mianowany przez J. K. Mość został nadwornym architektem. Roboty około muzeum, gdzie już środkowy gmach, &c. rozbraany został, i gdzie wystawiona będzie sala na posiedzenie stanow i mieszkanie dla ich prezydenta, zostaną pod jego dozorem. Mowią także, iż temu zręcznemu artyście powierzone także zostanie wystawienie nowego zamku Królewskiego, iak tylko okoliczności pozwolą. Stolica tutejsza bardzoby przez podobny gmach przyozdobioną została i rozeszłoby się wiele pieniędzy pomiędzy rzemieślnikami.

*Z Dorsten d. 4. Sierpnia.*

Gazeta tutejsza zawieca co następuje:

"D. 30 Lipca ieszcze przybył Cesarsko-Francuzki Radca stanu Beugnot, w towarzystwie P. Pepin de Bellisle do Düffeldorfu, i nazajutrz cbiał w imieniu Najjaśniejszego Cesarza Francuzow W. Xięstwo Bergskie w posiadłość. Publiczne władze tak w stolicy iako też w prowincyach wykonały już przy sięgę wierności.,

D. 2 Sierpnia wszystkie rządowe władze w M. nasterze wykohały Najjaśniejszemu Cesarzowi Francuzow przy sięgę wierności przed Rządzą Hrabią Meerfeld.

*Z Bazylei d. 30. Lipca.*

Nowym pełnomocnym ministrem Francuzkim przy lidze Szwajcarskiej, nie jest iak gazeta mylnie doniosła P. August Talleyrand, pesel przy dworze Badeńskim, ale Baron Talleyrand, który w roku 1790 był posłem w Neapolu.

Nie dawno zdarzył się w naszym sąsiedztwie okropny przypadek: P. Imhof udał się na przechadzkę do okolic Huningi z swą małżonką, dwoygiem swoich dzieci, iedno 10, drugie 12 lat mającemi i iednym obcem 14 let-

taim. Chciał przewieść się do małej Hauin-  
gi, i w niedostatku przewoźników nastręczy-  
ło mu się dwóch ludzi, którzy podielił się ca-  
łą tę familią przewieść, ale ludzie ci nie wie-  
dzieli wcale gdzie należało przybić, przypro-  
wadzili statek do miejsca, gdzie niepodobna  
było wyjść. Wszyscy wzięli się do ow-  
czas do robienia wiosłami, dla dostania się do  
miejsca dogodniejszego; lecz dostawszy się  
na głębią statek się przewrócił. Dwoje dzieci  
P. Imhof pociągnęły w wodę ojca. Pani Im-  
hof uchwyciła się gałęzi i z boleścią patrzeć  
musiała na ginącego małżonka i dzieci. Jeden  
z przewoźników, oyciś 5 dzieci, stał się  
także ofiarą nieroztropności.

*Z Kopenhagi d. 3. Sierpnia.*

Najbliższysza Królowa sfinansowała po-  
łowę swojego dochodu poki tylko wojna trwa  
na wystawienie floty, co rozciąga po 12,000  
talarów, a Królowa Karolina, idąc za przy-  
kładem matki, przeznaczyci także połowę  
swojego dochodu po 2000 talarów co rozciąga.

Pod d. 25. p. m. postanowił J. K. Mość,  
że korpus przewoźników należy do głównego  
sztabu, i ma być jako pierwszy korpus w  
wojsku uważany.

Od dawnego czasu zapowiedziano, iż  
dla przyzwyczajenia wojska do czynności  
będzie czasami niespodziewanie na twogę bi-  
ro i każdemu kompanowi wyznaczono miejsce,  
gdzie się ma zebrać. Wczorajszym nocy o  
godzinie 2giej uderzono niespodziewanie na  
twogę, i natychmiast wszystkie szta-  
ty wojskiem zapelnione. J. K. Mość był temu  
sam przytomny. Zaraz po godzinie 3giej ro-  
zeszły się już wojska na kwatery.

Stojące 2000 wojska obokiem w urzę-  
dzie Holbek, stać tam i szcęgę będą z mieściami.  
Na wyspie Fühnen stojące wojska Huz-

pańskie wykonały w przeszłym tygodniu  
przysięgę wierności Królowi Józefowi.

*Z Amsterdamu d. 2. Sierpnia.*

Cezarsko Austriacki Posel, Baron Feltz,  
miał d. 28 Lipca przed wyjazdem za pozwe-  
leniem swojego Monarchy, na krótki czas do  
Wiednia, audyencyą u J. K. Mci w Loo. Sek-  
retarz poselstwa, P. Prevot, jest tymczasowo  
sprawiającym interesy.

Kommissya, którą J. K. Mość był wy-  
znaczył, do przystosowania kodexu Napo-  
leona dla Hollandyi, ukończyła już swoją  
pracę. Toż samo uczyniły wyznaczone kom-  
missye do ułożenia księgi kryminalnych ustaw  
i przepisów sądowego porządku. Wszystkie  
te projekta będą do zatwierdzenia ciała pra-  
wodawczemu podane i od 1go Stycznia roku  
przyszłego w Hollandyi zaprowadzone.

D. 11 Lipca przybył na przedporcie Ka-  
rolin. Żył Duński śloop, który stojący tam na  
kotwicy okręt zabrał, podniósł miał na so-  
bie Angielskie towary. Pomieścił trzy lu-  
dzie znajdujący się na tym okręcie, nie mie-  
li żadnych utrudniających papierów, kazali  
ich zatem dowodzą Karolin. Żył wziąć do  
więzienia, a ich okręt wprowadzić do portu.  
Nastawit przybył jednak morski officer Duń-  
ski i na jego żądanie uwolniono 3 powyższych  
ludzi. Względem ich okrętu posłany tym  
czasem został raport do landrofta wschodniej  
Fryzyi i oczekują jego wyroku.

*Z Helsingera d. 29. Lipca.*

Podług doniesień z Szwecyi, posłał Król  
Szwedzki większą część swojego wojska do  
Finlandyi, które wraz z milicyą 30,000 ludzi  
ma wynosić.

Względem pogłoski, że waleczne nasze  
wojska wciągając miały do Szwecyi, oczek-  
ujemy potwierdzenia.



## GAZETY KRAKOWSKIE

W ŚRODĘ NIA 24 SIERPŃIA 1908.

*Z Frankfortu d. 4. Sierpnia.*

W przeciągu bieżącego miesiąca oczekujemy tu znacznego przesłodu wojska. Z północnych okolic przybędzie tu 8000 wojska Polskiego, które idzie do Francji, &c. Z Francji 12,000 ludzi nowego zaciągu, którzy idą do Francuskiego wojska w Niemczech.

W okolicach Hamburga ma być w przyszłym miesiącu założony oboz do ćwiczeń wojska Francuskiego.

Pomiędzy wojskami sąsiedzkimi Xęć i Hęć widać wielkie poruszenia. Jedną brygadę W. Xęcia Hęckiego, składającą się z 3 batalionów lekkiej piechoty i oddziału artylerji, odebrała rozkaz przygotowania się do dręgi. Nadowodzący tych wojsk przeznaczył Jenerala Schiffer. Ma on osadzić Hamburg, a stojące tam wojska udać się na zachód na Bęć. W tych dniach wyruszy jeden regiment pieszy W. Xęcia Badeńskiego do Francji, za którym, jak się domyślają, więcej pojdzie wojska. Mowią bowiem, że W. Xęć Badeński oddała na żołd Francuski korpus swojego wojska, pod warunkiem, że nie będzie za Europę użyte. Wojska te będą na Francuski sposób ubrane i ćwiczone i stać mają w Strasburgu zaciąg.

Król Wirttemberski ma podobny korpus wojska wystawić, który stać będzie w Moguncyi.

Wczoraj przebiegł przez nasze miasto gabineciowy goniec z Petersburga do Paryża.

*Od brzegów Menu d. 6. Sierpnia.*

W Bawaryi wybierają rekrut z wielkim pośpiechem dla uzupełnienia wojska. Lecz w całym królestwie liczba rekrutów nie przynosi 3000 ludzi.

Korpus Marszałka Ney oczekiwany jest w Plauen. Wiele korpusów wojska ściągają się ko południowi i wschodowi. Niektóre korpusy odebrały nawet rozkaz do robienia w składach prochowych ładunków.

W Saxonii wernią bardzo, i wszystkie regimenty mają być dopełnione.

W królestwie W. Xęcia Hęckiego wprowadzony będzie kodex Napoleona, i wyznaczona już do tego kommissya została.

Z Stuttgarda donoszą, iż w królestwie Wirttemberskim mają być przywrócone stany, jednak wcale inaczej urządzone niżli dawniejsze.

Śławny Muzyk, P. Rode, pierwszy muzykant skrzypcowy Najjaśniejszego Cesarza Napoleona, przybył powracając z Petersburga.

ga do Wrocławia.

Publiczne iedno pismo wyraża: "Z przeznaczonych woysk Angielskich dla obrony Sycylii, oderwano 3 regimenta przeciw brzegom Hiszpańskim. Woysko Neapolitańskie wynosi podług rozpisanego rekruta 21,000 ludzi. Do tego przydad potrzba 50,000 stojących tam Francuzów, zatem Sycylia wystawiona jest na niebezpieczeństwo napaadu. Pod Neapolitańskimi brzegami znajdują się procz tego przeszło 80 zbroynych statków, 4 fregaty, 1 korweta i kilka brygow.

Mówią, iż Najjaśniejszy Imperator Rosyjski przedsięwzięcie w krótkce podroś za granice państwa swojego.

Wynaleziona teraz w Paryżu przez znanego Fizyka Caraudau chłodząca machina wielkie czyli wrzenie. Jest ona kształtu pięcigo słupca, 3 stopy, procz podnośka wyśoka, a wewnątrz 25 łnatami lodu napelniona; ma na okolo otwory, które ciepło wyciągają. Pięciu takowemi machinami ochłodził on nie dawno 18 kwadrantowych stopniącą salę, która wystawiona była na upał potopniowego słońca, iż przez cały dzień panował w niej nayprzyjemniejszy chłod.

D. 11 b. m. przybydź ma do Dorsten Franuzki regiment, a do 25 sp dziewają się ieszcze kilka takichże regimentow, które ulc się mają do Dorsten i tam dalszych rozkazow oczekiwać.

Książę Jnd Pymas mianował H biego Beuff, dotychczasowego konferencyynego ministra i j neralnego kommissarza w Frankforcie, nadzwyczajnym postem i ministrem przy dworze Westfalskim.

Publiczne iedno pismo powiada, iż na czelo buntu w Hiszpanii zjawia się arcybiskup Toledo i inna znakomita osoba. Nie jest on ieszcze uśmierzonym, ale wcale już nie ma być niebezpiecznym.

CENA ZŁOŻ	
Na targu w Krakowie d. 22 i 23 Sierpnia 1808.	
Korzeń Pszenicy	- - - - - zł. pol. 56 d. 64
- Zyta	- - - - - 48 - 50
- Jęczmienia	- - - - - 34 - 44
- Owsa	- - - - - 54 - 56
- Grochu	- - - - - 43 - 50.
- Kofzysiąsłeney	- - - - - 18 - 112
W Wronie d. 16 Sierpnia.	
Meca wynolżca pol kurca nalżego:	
- Płomicy	- - - - - zł. pol. 24 do 28
- Zyta	- - - - - 21 - 30
- Jęczmienia	- - - - - 28 - 26
- Owsa	- - - - - 14 - 2.

### D O N I E S I E N I A.

Magistrat C. K. Miasta Krakowa, na żądanie W. Schindlera niniejszym uwiadomia, iż dworek pod Nr. 202 z ogrodem oparkanionym na przedmieściu Keasru na Wesołej małej położony dnia 6 Września r. b. 1808 z rana o 10 godzinie na ratuszu tutejszym na Brackiej ulicy sposobem licytacji więcey dotęcemu za natychmiast nastąpić mającym wyliczeniem summy w licytacji niewięcey podanej, sprzedany będzie, uwiad, iż tylko owi do licytacji przypuszczonemi zostana, którzy od summy na preim fisci 3000 zł. ryń. wyznaczonoy wadium po 10 od sta stożą. — O dalsze kondycye tey licytacji można w tuteyszey Registratorze wiadomości zasiagnąć. W Krakowie dnia 22 Sierpnia 1808 roku.

Przez Jurzdykę Dominikałną Mięchowską publiczność uwiadomia się: iż dom Dominika i Katarzyny Wrzoszczowiczow własny w Mięchowie pod Nrem 100 stojący do zł. ryń. 1500 sądownie oszczecowany na instancją P. Alexandra Gduchowskiego na satysfikcyą 1400 zł. pol. kapitalney summy z procentem po 5 od 100, od 8 Czerwca, 1806 iż do zupełnego zaspokoienia kosztami prawnemi do zł. ryń. 6 kr. 57 i kosztami exkucyi, i podętemi z przyczyny na pierwszym i drugim terminie żadeego kupicela nie zjawywanis się na trzecim terminie d. 31 Augusta r. b. o godz. 3 z południa w tuteyszey kancelaryi a we dniey nad cenę szacunkową pod następującemi kondycyami przez publiczną licytacją sprzedany będzie.

1) Iż każdy licytant to część szacunkową kommissyi przed zaczęciem licytacji. — 2) Przyszły kupiciel zaraz do rąk prawem przekonującego sumnę przyznaną 1400 zł. ryń. z prowizją i kosztami prawnymi, resztę zaś kosztów ekzekucyi po oblikwidowaniu iakie wypadną oneż. — 3) Resztującą sumnę z licytacji wypadną w 14 dniach pod ogłoszeniem nowej licytacji na koszt kupiciela do depozytu tutejszego złożyć ma. Wszyscy zatem chcą kupienia mający niech się nawiż wyrażonym miejscu i czasie znajdą. Wierściele zaś osobie hipoteki mający napominają się, aby nieczekając osobnych przypozwań na tym terminie prawa swoje likwidowali, gdyż inaczej z działu z cery z przedarzy wynikły żaden więcej tańch wzgląd miany nie będzie.

*Karasiewicz Sędzia.*

Z Jurydykyi Dom. Miechowskiy d. 30 Maja 1808.

*J. Banachowicz Ak.*

Magistrat C. K. Stołecznyego Miasta Krakowa do wiadomości podie, iż różne towary korzenne, tudzież tuhomosci, iako to: suknie, bielizna, n czynia, zelaziwa, i inne sprzęty domowe, w mieście trydlny Pawła Schöu znajdujące się przez publiczną licytacją na dniu 5 Września r. b. w kamienicy pod Nrm. 19 w rynku stojący od godziny 9 z rana zaczawszy, tudzież po południu tego samego dnia i inne dni następnę ciągle odbywać się mający za gotowe pieniądze więcej dającemu sprzedawane będą. — Zyczący sobie zatem kupna, mają się na czas i miejscu wyżej wyrażonym stawic.

*Gollmayer.*

*Krzyżanowski.*

*Kawski.*

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznyego Krakowa.

Dnia 12 Sierpnia 1808.

*Kowalski.*

Dla opatrzenia tutejszych szkół na zimę następującą potrzebnym opałem od 468 do 500 sąg częścią z miękkiego częścią z twardego drzewa składającym się i w celu dostawienia takiego opału odprawic się będzie na dniu 1 Września b. r. tu w urzędzie Cyrkularnym pod następującymi kondycjami publiczna licytacją:

1) Połowa iadaa tegoż opału w miękkim iodłowym, druga zaś w twardeym lub bukowym drzewie dostawic na bydź ma.

2) Ten tylko liwerant w tej mierze pierwszeństwo otrzyma i do dostawienia takiego drzewa przypuszczonym bydź ma, który takowy opał pod naykorzystniejszy dla funduszu kondycjami, a więc za najmniejszą cenę dostawic obowiąże się.

3) Takowy liwerant obowiązany będzie także w razie, gdyby nad wyznaczona ilość drzewa na zimę najbliższą, albo dla zbytego lub długo trwającego zimna większa ilość tegoż potrzebna była, takową za tę samą cenę w czelie przyzwolonym niezawdnie dostawic. — Każdy chcą mający liwerant na miejscu i dniu wyżej wyrażonym znajdować się ma.

Z Urzędu Cyrkularnego Krakowskiego dnia 16 Augusta 1808.

*Metzburg.*

Pzez Magistrat Kr. i Wolnego Miasta Sandomierza publicznie czyni się wiadomo; iż kamienica, prawem przekonanego Starozakonnego Szai Wolf, i Bayly Hynay małżonkow własna na ulicy Opatowska zwaney pod Nrm konskrypcyji millitarney 16 w Sandomierzu położ na, na satyfikacyę ewinkowanego przez Star. Wolfa Szmulowicza, 496 ryń. 26 kr. długu, wianach 22 Aug. 22 7bra i 24 8bra 1808 roku o godzinie 10tej ranney w kancelaryi ratuszney Sandomierskiej na publiczną licytacją wystawiona będzie z tem dokładem. Głyby na 1wszym lub 2gim terminie oznaczonym, nikt więcej nad zwynaleziny przez w srotuce biegłych szacunek niedawał, tedy na 3gim terminie niżej tacy przedną zostanie pod następującymi warunkami. — 1) Ze pretium si-ci teyże kamienicy w kwocie 3339 ryń. 30 kr. przez w sznace biegłych wyznalezione jest. — 2) Ze każdy chcą kupienia mający 10tą część tego szacunku i ko zakład dla bezpieczeństwa do rąk kommissyi z pośredku sądu delegowaney złożyć, ob wiązany będzie, bez którego do licytacji dopuszczony nie zostanie. — 3) Ze naywięcej dający ofiarowane przez siebie liciti pretium w dniach 14 od aktu doręczenia o-

ne niż też licytacyą approbującąy rezolucyi zachować się mienych, do sądowego składu sędziów powołani, iaczej — 4) Na tego koszt i niebezpieczeństwo nowa licytacya wyplana, a on do wynadgrózenia wszystkich aszkod posiągnionym zostaby. Wreszcie wierzytelne prawo zastawu na teżyże kamienicy mający, oraz upominają się, ażeby nie czekając osobnych przyrzekań z swemi pretensyami przed lub w czasie licytacyi zgłoszali się, iaczej albowiem, reasta tylko pozostałego majątku dla nich fundusz stanowie będzie.

*Pogorzelski.*

*Leopold Blumenthal.*

*Rogoski.*

**Z Rady Magistr: Król. i wolnego Miasta Sandomierza d. 2 Lipca 1808.**

*Jos. de Polański Proth. Reg. & Exp.*

Przez C. K. Galicyjskie Gubernium, rozpisuje się do sadzenia zawakowanego przez Samborskim Magistracie z pensyą roczną 250 zł. ryń. połączonego urzędu S-kr-tarza konkurs do 31 Sierpnia b. r. z tem dodatkiem, że ei, którzyby miejsce to otzymać chcieli, prosby swoje zaświadczeniami, wiadomości językow, Niemieckiego, Łacińskiego i Polskiego, tudzież zaświadczeniem moralności opatrzone ieszcz przed upłynieniem czasowego terminu do Samborskiego Kr. Cyrkul-rago urzędu podawać powinni.

W Lwowie dnia 22. Lipca 1808.

Magistrat C. K. Miasta Lublina ninieyazym publicznym Edyktem wszystkim i każdemu w szczególności do wiadomości podaje, iż na żądanie Pani Joanny z Suchodolskich Trańskich wierzycielki prawem przeliczającej, licytacya kamienicy zdeyelowanej na w Lublinie pod Nrem. 78 stojącej, a prawem przekonanych Anny i J na Długwinowiczow małżonkow własney, podług dzieła detaxacyi przez każdego poprzedniczo lub w czasie licytacyi w Registraturas przeyrzeć się mogącego do zł. ryń. 750 sądownie oszacowanej dnia 13 Sierpnia 1808 roku o godz: 9 z rana w miejscu magistratu tutejszego odprawiać się będzie, gdzie więcey oharużący stosownie do ustawy sądowej §. 436 długi na teżyże kamienicy zabezpieczone w szacunku ceną oharowanczy przyjąć na siebie obowiązany będzie, chociażby wierzyciele przed umowionym wrzeczaniem się długi zapłażenia przyjąć wzbraniłi się, dla tego wszyscy napomienionej kamienicy hypotekowani wierzyciele na tenże termin, ażeby szczególne przyrzeknu nieczekiwali, podług nadwornego rozporządzenia pod dniem 22 Sierpnia 1797, ninieyazym Edyktem wzywają się, gdyż przeciwni, którzyby na pomienionym terminie nie stali, ani przeciwko kupującemu albo tę kamienicę przeymuującemu, ani do tej kamienicy sądowego prawa mieć nie będą, lecz swoiey należitości z przedarzy, albo z innego dłużnika majątku poszukiwać mają. Dan w Lublinie dnia 12 Lipca 1808.

*D. Władich.*

*J. Lewandowski.*

*F. Kępski.*

**Z Rady Magistratu C. K. Miasta Lublina.**

*Swiderski.*

Dla sadzenia wakującego Syndyka w Grybowskiem Magistracie z pensyą roczną zł. ryń. 400 wypisuje się konkurs do 15 7bra r. b. z tym dodatkiem, aby kopetenci swe prosby z przyłączeniem dokumentow Eligibilitatis ex utraque linea, iako też zaświadczeniem moralności w wyznaczonym czasie do sądu C. K. Sandomierskiego podać mają. W Krakowie dnia 2go Augusta 1808.

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej wzywają tym Edyktem Panią Katarzynę Ziwańską, której miejsce mieszkania nie jest wiadomem ażeby się w przedziupie lat trzech, niedziel 18 do sukcesyji po zmarłej Antoninie z Spinkaw Witeczorkow kielcy rodzoney siostrze pozostałej, a na nią spadłej zgłosiła; gdyż maczay dziedzictwo pozostałe tak długie w dozorze i zarządzeniu Sądu przechowane zostanie, aż ona na śmierć będzie mogła być zgłoszona. W Krakowie dnia 5 Lipca 1808.

*Krzysztof de Rebusman Vterprzet.*

*Kannamiller.*

*Mąkowski.*

**Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Krakowskich.**

*Morak.*